EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA,
O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas, requer a Vossa Excelência, com
base no artigo 229 do Regimento Interno, após discussão e deliberação pelo Plenário,
a aprovação de uma MOÇÃO DE APLAUSO para SOS Manguezal, por sua
importante atuação na promoção do direito ao meio ambiente ecologicamente
equilibrado no Município de Vitória .
O Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado no dia 5 de junho, foi criado pela
Assembleia Geral da ONU, em 1972, a fim de consagrar a abertura da Conferência
de Estocolmo como um marco do novo pensamento ambiental. Embora seja
importante feito histórico, deve-se destacar que esse dia tão relevante é, na verdade,
símbolo de luta e resistência constante, principalmente em um país que sofre até hoje
com as consequências do colonialismo e imperialismo no território nacional.
A conquista do direito fundamental ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, no
entanto, não foi realizada com a sua positivação na Constituição Federal de 1988. Na
verdade, a concretização do direito ao meio ambiente é processo árduo que envolve
inúmeros atores.
Por meio desta solene moção, celebra-se a atuação da SOS Manguezal em prol da
consolidação de direitos e da proteção ambiental.
O SOS Manguezal é um coletivo ambientalista que atua na região da Grande
Goiabeiras, em Vitória, ES, dedicado à proteção dos manguezais e à promoção de

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

questões ambientais associadas a esse ecossistema vital. Fundada por quatro
biólogos em fevereiro de 2008, a entidade se destacou desde o início por sua
abordagem científica e educacional. Qualificada como Organização da Sociedade
Civil de Interesse Público (OSCIP) em 2008 e reconhecida como de Utilidade Pública
em 2012, a SOS Manguezal é registrada no Conselho Regional de Biologia (CRBio3)
e no Cadastro Nacional de Entidades Ambientalistas (CNEA).
A SOS Manguezal, por meio do Instituto COMAR, desempenha um papel crucial na
pesquisa e conservação ambiental, promovendo a preservação e o uso sustentável
da biodiversidade. Com uma equipe multidisciplinar, a organização elabora e
implementa projetos ambientais, participa de fóruns e consultas públicas, e auxilia na
formulação de políticas ambientais. Sua atuação é fundamental para assegurar a
proteção dos manguezais, um ecossistema essencial para a manutenção da
biodiversidade e a mitigação das mudanças climáticas, promovendo o direito ao meio
ambiente para as gerações presentes e futuras.
Assim sendo, resta claro o papel admirável da SOS Manguezal na construção de uma
sociedade mais limpa, sustentável e com melhor qualidade de vida, razões pelas
quais merece ser contemplada por esta moção de aplauso.
Vitória, Casa de Leis Attilio Vivacqua, 28 de maio de 2024.

ANDRÉ MOREIRA
Vereador - PSOL

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-06-03T13:14:53-0300